
Nota para los representantes en la Junta Ejecutiva 

Funcionarios de contacto: 

Preguntas técnicas: Envío de documentación: 

Shantanu Mathur 
Jefe de la Secretaría de Donaciones 
Tel.: (+39) 06 5459 2515 
Correo electrónico: s.mathur@ifad.org  
 

Deirdre McGrenra 
Oficial encargada de los Órganos Rectores 
Tel.: (+39) 06 5459 2374 
Correo electrónico: gb_office@ifad.org 
 

  
Jean-Philippe Audinet 
Asesor Técnico Superior 
Tel.: (+39) 06 5459 2305 
Correo electrónico: j.audinet@ifad.org  
 

 

 
 

Para aprobación 

Signatura: EB 2011/LOT/G.3 

Fecha: 27 de junio de 2011 

Distribución: Pública 

Original: Inglés 

S 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Informe del Presidente sobre una propuesta 
de donación con arreglo a la modalidad de 
donaciones a nivel mundial y regional a un 
centro internacional que no recibe apoyo del 
GCIAI 

 
 



EB 2011/LOT/G.3 
 

i 

Índice 

 

Recomendación de aprobación 1 

Parte I - Introducción 1 

Parte II - Recomendación 2 
 
 
 

Anexos 

I. Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra: Catalización del  
compromiso para una gobernanza de la tierra a favor de las personas  
pobres 3 

 
 
 
 
 
 
 



EB 2011/LOT/G.3 
 

1 

 

Recomendación de aprobación 

Se invita a la Junta Ejecutiva a que apruebe la recomendación sobre la donación 
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial y regional a un centro 
internacional que no recibe apoyo del GCIAI, que figura en el párrafo 7. 
 

Informe del Presidente sobre una propuesta de donación 
con arreglo a la modalidad de donaciones a nivel mundial 
y regional a un centro internacional que no recibe apoyo 
del GCIAI 

Someto el siguiente informe y recomendación sobre una propuesta de donación para 
investigación y capacitación agrícolas, por valor de USD 1,0 millones, a un centro 
internacional que no recibe apoyo del Grupo Consultivo para la Investigación Agrícola 
Internacional (GCIAI). 

Parte I - Introducción 

1. En el presente informe se recomienda que el FIDA respalde el programa de 
investigación y capacitación agrícolas del siguiente centro internacional que no 
recibe apoyo del GCIAI: Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra. 

2. En el anexo del presente informe figura el documento relativo a la donación que se 
somete a la aprobación de la Junta Ejecutiva: 

Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra: Catalización del compromiso 
para una gobernanza de la tierra a favor de las personas pobres 

3. Los objetivos y el contenido de estos programas de investigación aplicada están en 
consonancia con los objetivos estratégicos en constante evolución del FIDA y la 
Política revisada del FIDA relativa a la financiación mediante donaciones. 

4. La meta estratégica general que orienta la Política revisada del FIDA relativa a la 
financiación mediante donaciones, que fue aprobada por la Junta Ejecutiva en 
diciembre de 2009, es fomentar tecnologías y enfoques provechosos y/o 
innovadores, junto con políticas e instituciones propicias, que apoyen el desarrollo 
agrícola y rural, dando a las mujeres y los hombres pobres de las zonas rurales de 
los países en desarrollo los medios necesarios para que obtengan mayores ingresos 
y mejoren su seguridad alimentaria. 

5. La finalidad de la política es conseguir los productos siguientes: a) la promoción de 
actividades innovadoras y la elaboración de tecnologías y enfoques innovadores en 
apoyo del grupo objetivo del FIDA; b) el fomento por parte del grupo objetivo del 
FIDA, y en su favor, de campañas de concienciación y actividades de promoción y 
diálogo sobre políticas relacionadas con cuestiones importantes para la población 
rural pobre; c) el fortalecimiento de la capacidad de las instituciones asociadas para 
prestar toda una serie de servicios de apoyo a la población rural pobre, y d) la 
promoción entre las partes interesadas a nivel regional e interregional de las 
enseñanzas extraídas, la gestión de los conocimientos y la difusión de información 
sobre cuestiones relacionadas con la reducción de la pobreza rural. 

6. El programa propuesto está de conformidad con la meta y los productos de la 
Política revisada del FIDA en materia de donaciones, concretamente con los 
indicados en los apartados b), c) y d) supra. Asimismo, la donación está de 
conformidad con el primer objetivo estratégico de la política y la esfera de 



EB 2011/LOT/G.3 
 

2 

orientación temática relativa a los recursos naturales y la base de activos 
económicos de las mujeres y los hombres pobres de las zonas rurales y está 
alineada con la Política del FIDA sobre la mejora del acceso a la tierra y la 
seguridad de la tenencia. 

 

Parte II - Recomendación 

7. Recomiendo a la Junta Ejecutiva que apruebe la donación propuesta de acuerdo con 
lo dispuesto en la resolución siguiente: 

RESUELVE: que el Fondo, con objeto de financiar parcialmente el programa de 
Catalización del compromiso para una gobernanza de la tierra a favor de las 
personas pobres, conceda una donación a la Coalición Internacional para el 
Acceso a la Tierra por una cuantía que no exceda de un millón de dólares de 
los Estados Unidos (USD 1 000 000) para un programa de un año, conforme a 
unos términos y condiciones que se ajusten sustancialmente a los 
presentados a la Junta Ejecutiva en este informe.  

 
Kanayo F. Nwanze 

Presidente 
 



Anexo   EB 2011/LOT/G.3 
 

3 

Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra: 
Catalización del compromiso para una gobernanza de la 
tierra a favor de las personas pobres 
 

I. Antecedentes 
1. La Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra es una alianza mundial de 

organizaciones intergubernamentales y de la sociedad civil que trabajan juntas para 
promover un acceso seguro y equitativo de las mujeres y los hombres pobres a la 
tierra, y su control sobre ese recurso, mediante actividades de promoción, diálogo, 
gestión de los conocimientos y aumento de la capacidad. Actualmente, la Coalición 
cuenta con 82 miembros, uno de los cuales es el FIDA que también pertenece al 
Consejo de la Coalición. 

2. Esta propuesta de donación se basa en un conjunto de objetivos estratégicos que 
son los pilares del nuevo marco estratégico de la Coalición. Este nuevo marco 
estratégico sitúa a la Coalición como agente representativo y principal portavoz en 
materia de gobernanza de la tierra en la esfera internacional, una plataforma de 
múltiples partes interesadas que incita al diálogo y lo facilita y promueve el 
aprendizaje conjunto. 

3. La secretaría de la Coalición, en nombre de sus miembros, presenta al FIDA la 
propuesta que figura a continuación a fin de llevar a cabo medidas decisivas a nivel 
nacional, regional y mundial. Las medidas propuestas son el resultado directo de 
las consultas celebradas a nivel regional y mundial que forman parte del proceso de 
planificación de la Coalición. 

 

II. Justificación y pertinencia para el FIDA 
4. En una coyuntura mundial que cambia rápidamente —especialmente en vista de la 

reciente crisis de los precios de los alimentos— la gobernanza de la tierra se ha 
convertido en un tema cada vez más importante: la tierra es codiciada y disputada 
y el acceso de la población pobre a ella cada vez está expuesto a mayores riesgos. 
En su calidad de coalición que agrupa a diversos agentes, entre ellos ONG, 
organizaciones de productores, sindicatos, institutos de investigación y 
organizaciones intergubernamentales, cada vez se solicita más información y 
asesoramiento a la Coalición sobre las respuestas a los actuales desafíos 
relacionados con la tierra. 

5. El acceso a la tierra y a otros recursos naturales es fundamental para los 
grupos objetivo del FIDA. La situación actual caracterizada por el cambio climático, 
la disminución de los recursos naturales y la creciente competencia por la tierra 
hace que el logro de este objetivo no solo sea fundamental para los grupos objetivo 
del FIDA, sino también más difícil de conseguir que nunca. 

6. La Coalición está bien situada para responder a este desafío. En los últimos tres 
años la Coalición ha llevado a cabo con éxito una reforma que le ha permitido 
aumentar el número de miembros, la influencia que ejerce y los recursos de que 
dispone, y se está convirtiendo en un centro de conocimientos y una plataforma de 
diálogo importante sobre cuestiones relacionadas con la tierra. En términos 
relativos, la contribución del FIDA al presupuesto general de la Coalición se ha 
reducido a alrededor del 20% y cabe la posibilidad de que disminuya aún más. 

 

III. El programa propuesto 
7. La meta general del programa es dar a las mujeres y los hombres pobres la 

oportunidad de lograr un acceso seguro y equitativo a la tierra, y el control sobre 
ella, a fin de aumentar su seguridad alimentaria y salir de la pobreza y la 
vulnerabilidad. Los objetivos del programa son los siguiente: 



Anexo   EB 2011/LOT/G.3 
 

4 

a) influir en la formulación y aplicación de las políticas nacionales sobre tierras 
en beneficio de la población rural; 

b) ejercer influencia a nivel mundial y regional en los procesos y sistemas 
relacionados con la tierra en favor de una gobernanza y unas políticas 
agrarias favorables a los pobres, y 

c) construir una red de conocimientos líder en gobernanza de la tierra que 
contribuya a obtener mejoras sustanciales en el seguimiento, el intercambio y 
la asimilación de conocimientos relacionados con la tierra. 

8. Los grupos objetivo para los que trabaja la Coalición son pequeños agricultores, 
campesinos sin tierra y campesinos con derechos sobre la tierra muy inseguros y 
mayor vulnerabilidad a la carencia de tierras, a saber. 

• agricultores pequeños y marginados, especialmente mujeres; 

• personas que dependen de los recursos de propiedad común tales como 
agua, bosques, pastos, pastizales y territorios indígenas, y  

• personas afectadas por conflictos relacionados con la tierra. 

9. La duración del programa será de un año, y este comprenderá los tres 
componentes relacionados con los objetivos citados anteriormente. 

10. Para ejecutar el programa, la Coalición trabajará por conducto de sus miembros y 
utilizará sus programas y mecanismos, entre ellos las alianzas en torno a la tierra 
en favor del desarrollo nacional, la iniciativa de información sobre la tierra, las 
presiones comerciales que se ejercen sobre la tierra, el acceso de las mujeres a la 
tierra y el fondo de solidaridad para emergencias. Asimismo se movilizará apoyo 
respecto de temas clave organizando y patrocinando la participación de los 
miembros de la Coalición en eventos importantes y actividades de aprendizaje 
colectivo, tales como intercambios interregionales y programas de pasantías. 
También se llevarán a cabo proyectos especiales de experimentación, creación de 
capacidad y promoción del empoderamiento. 

11. Componente 1. Influir en la formulación y aplicación de las políticas nacionales 
sobre tierras en beneficio de la población rural. El apoyo se orientará a reforzar los 
derechos y el acceso a la tierra de la población rural a nivel nacional y local y a 
facilitar la colaboración con las organizaciones de la sociedad civil y las 
organizaciones intergubernamentales. De ese modo, se intensificará el compromiso 
con los gobiernos y otros agentes clave en los procesos relacionados con la tierra a 
nivel nacional tales como: 

a) el diálogo nacional y subnacional en torno a la tierra y la reforma agraria, y la 
defensa de estos temas, y la aplicación de las leyes relacionadas con la tierra; 

b) una mayor conciencia respecto de los derechos de los grupos marginados o 
las cuestiones prioritarias;  

c) el empoderamiento de la sociedad civil y el fomento de su capacidad para 
aumentar la eficacia, especialmente por lo que se refiere a las organizaciones 
de agricultores;  

d) la experimentación y documentación de enfoques para garantizar los derechos 
sobre la tierra, con miras a su promoción;  

e) el fomento de mecanismos de solidaridad para apoyar a los defensores de los 
derechos sobre la tierra de las organizaciones de la sociedad civil, cuyo 
trabajo los expone al riesgo de violencia y abusos contra los derechos 
humanos. 

12. Junto con la necesidad de hacer frente a la necesidad persistente de formular 
políticas relacionadas con la tierra, el programa se centrará en la aplicación de las 
políticas vigentes. Se prestará apoyo focalizado desde el punto de vista geográfico a 



Anexo   EB 2011/LOT/G.3 
 

5 

los miembros y asociados para que aprovechen las oportunidades de lograr un 
impacto directo (leyes y políticas relacionadas con la tierra adoptadas 
recientemente, defensores gubernamentales de estos temas, etc) o para ampliar la 
escala de intervenciones innovadoras. Sobre la base de un conjunto de criterios 
acordados y en consulta con las divisiones regionales del FIDA, la Coalición ha 
seleccionado siete países prioritarios a partir de una lista de 15 países de interés en 
el ámbito del marco estratégico de la Coalición de cuatro años de duración 
(Bangladesh, el Estado Plurinacional de Bolivia, Colombia, Filipinas, el Níger, 
Rwanda y la República Unida de Tanzania). 

13. Componente 2. Ejercer influencia a nivel mundial y regional en los procesos y 
sistemas relacionados con la tierra en favor de una gobernanza y unas políticas 
agrarias favorables a los pobres. El programa tomará parte en los procesos y 
sistemas regionales y mundiales para aumentar el reconocimiento de una 
gobernanza de la tierra a favor de las personas pobres, y el compromiso a este 
respecto, a fin de dar mayor resonancia a las opiniones locales y hacer que se 
tengan en cuenta en los debates mundiales:  

a) Promover la protección y promoción de los derechos sobre la tierra (como 
condiciones fundamentales para la consecución de los objetivos de desarrollo 
más generales) mediante la participación en foros e iniciativas internacionales 
(entre ellos, las directrices voluntarias para la gobernanza responsable de la 
tenencia de la tierra y los recursos naturales de la Organización de las 
Naciones Unidas para la Agricultura y la Alimentación [FAO], la Iniciativa de 
Política Agraria de la Unión Africana, la Declaración de las Naciones Unidas 
sobre los Derechos de los Pueblos Indígenas [UNDRIP], la Convención de las 
Naciones Unidas de Lucha contra la Desertificación [CLD] y la Convención 
Marco de las Naciones Unidas sobre Cambio Climático [UNFCCC]). 

b) Poner en marcha un diálogo integrador con agentes fundamentales, entre 
ellos los gobiernos, las organizaciones de la sociedad civil y los organismos 
bilaterales y multilaterales sobre temas nuevos y de importancia decisiva. 

14. Componente 3. Construir una red de conocimientos líder en gobernanza de la 
tierra que contribuya a obtener mejoras sustanciales en el seguimiento, el 
intercambio y la asimilación de conocimientos relacionados con la tierra. Se 
reunirán pruebas fidedignas como base para la promoción, mediante el seguimiento 
y la evaluación del estado de la gobernanza de la tierra y la facilitación del 
aprendizaje colectivo:  

a) poner en marcha y desarrollar de manera constante el Portal de la tierra como 
fuente principal de información sobre la gobernanza de la tierra; 

b) supervisar la creación de una base de pruebas con fines de promoción, entre 
otras cosas el ensayo experimental de un índice de gobernanza de la tierra a 
favor de los pobres que aporte datos para un informe mundial sobre la tierra;  

c) realizar una investigación de la evolución del contexto mundial y los vínculos 
existentes entre la tierra y los principales desafíos de desarrollo, y 

d) ayudar a determinar, intercambiar y adoptar buenas prácticas relacionadas 
con la gobernanza de la tierra. 

IV. Productos y beneficios previstos 
15. Se prevé que los productos y beneficios serán los siguientes: 

a) En el ámbito del componente 1: 

• fortalecimiento o puesta en marcha de asociaciones de colaboración en 
los países prioritarios de la Coalición sobre cuestiones de gobernanza de 
la tierra, y 



Anexo   EB 2011/LOT/G.3 
 

6 

• ensayo, documentación, difusión y adopción de la aplicación de la 
política agraria favorable a los pobres. 

Indicadores de éxito. En las leyes, políticas o programas nacionales sobre la 
tierra de dos países prioritarios, como mínimo, se habrán reforzado las 
disposiciones a favor de los pobres; se habrá mejorado la aplicación de la política 
de tierras vigente al menos en dos países seleccionados; el número de hogares 
(desglosados por sexo) que habrá obtenido derechos sobre la tierra o los habrá 
protegido como resultado de las 10 iniciativas directas respaldadas por la Coalición 
sobre el terreno (objetivo: 50 000 beneficiarios). 

b) En el ámbito del componente 2: 

• adquisición de una mejor comprensión de las cuestiones relacionadas 
con la tierra por parte de las organizaciones de la sociedad civil, las 
organizaciones internacionales, los gobiernos y otros agentes 
interesados, y 

• los procesos globales y regionales se benefician de las perspectivas, 
conocimientos y experiencia de agentes que habitualmente quedaban 
excluidos de estos foros, y se fundamentan notablemente en ellos.  

Indicadores de éxito. Las aportaciones de la Coalición serán perceptibles al 
menos en tres procesos o documentos de políticas relacionados con la tierra en el 
plano mundial o regional. Valoración positiva en cuanto a la pertinencia y el impacto 
de al menos tres diálogos entre múltiples interesados iniciados o apoyados por la 
Coalición sobre cuestiones emergentes. 

c) En el ámbito del componente 3: 

• establecimiento de una plataforma en línea, líder en el mundo, de fácil 
acceso y utilización para compartir información relacionada con la tierra 
(el Portal de la tierra), y 

• avances conseguidos en la reducción de la brecha entre las 
comunidades de base y la investigación académica en materia de 
tierras. 

Indicadores de éxito. Presencia del Portal de la tierra entre los primeros 
10 resultados de las búsquedas relacionadas con la gobernanza de la tierra llevadas a 
cabo con Google y otros motores de búsqueda importantes de Internet; aumento del 
30% en el número de visitas y el acceso al portal; calificaciones positivas de los 
principales expertos en cuanto a las aportaciones al conocimiento obtenidas de las 
publicaciones de la Coalición; confirmación por parte de una muestra de los miembros 
y asociados que participan en iniciativas colectivas de aprendizaje de que están 
utilizando los conocimientos que han adquirido. 

V. Disposiciones para la ejecución 
16. La donación será administrada de acuerdo con el marco operativo de la Coalición. 

En la reunión de diciembre del Consejo de la Coalición se aprueba el plan de trabajo 
anual y el presupuesto provisional. Tras la aprobación del Consejo, la secretaría 
facilitará la planificación detallada de las actividades propuestas en consulta con las 
divisiones pertinentes del FIDA y los miembros de la Coalición para completar las 
intervenciones de los miembros y tener en cuenta sus prioridades. 

17. A nivel regional, la secretaría está albergada por organizaciones de la sociedad civil 
regionales: la Iniciativa rwandesa para el desarrollo sostenible (RISD) en Kigali 
(Rwanda) por lo que se refiere al nodo de África; la Coalición de ONG Asiáticas para 
la Reforma Agraria y Desarrollo Rural (ANGOC) en Manila (Filipinas) para el nodo de 
Asia; y el Centro Peruano de Estudios Sociales (CEPES) en Lima (Perú) para el nodo 
de América Latina. Las funciones de la secretaría con sede en Roma, como son la 



Anexo   EB 2011/LOT/G.3 
 

7 

prestación de apoyo a los miembros y la supervisión de las donaciones de pequeña 
cuantía, se traspasarán a los coordinadores regionales a medida que los nodos 
regionales vayan reforzando su gobernanza. 

18. Los miembros de la Coalición y la red de asociados de la Coalición se ocuparán de 
ejecutar las actividades descritas en la donación propuesta, con la asistencia 
proporcionada por la secretaría bajo la orientación del Consejo de la Coalición. La 
secretaría con sede en Roma se ocupará de dirigir y coordinar la ejecución. 

 

VI. Costos indicativos y financiación del programa 
19. En el documento EB 2006/89/R.36 (Plan del FIDA respecto de su relación futura 

con la Coalición Internacional para el Acceso a la Tierra) se estableció el objetivo de 
que al menos el 65% de los fondos de la Coalición debían provenir de fuentes 
distintas del FIDA.1 La Coalición ha cumplido o superado los objetivos previstos 
desde diciembre de 2008 y se compromete a seguir haciéndolo. Con arreglo al 
presupuesto de la Coalición aprobado para 2011, la nueva aportación del FIDA sería 
el equivalente al 22% del total del presupuesto anual de la Coalición y el 18% de su 
presupuesto administrativo (honorarios de alojamiento, eventos relativos a la 
gobernanza, personal administrativo y de programas, viajes y costos 
administrativos generales). Es probable que esta proporción disminuya de aquí a 
final de año a medida que la Coalición siga adelante con la movilización de recursos 
durante el año. 

20. En 2010, la secretaría de la Coalición movilizó fondos nuevos de las entidades 
siguientes: la Agencia Sueca de Cooperación Internacional para el Desarrollo (ASDI) 
por un total de SEK 6 000 000 —aproximadamente USD 808 000— en apoyo de las 
actividades básicas de la Coalición durante 2010 y 2011; el Organismo Noruego de 
Cooperación para el Desarrollo (Norad) por un total de NOK 3 000 000  
—aproximadamente USD 474 000— para actividades relacionadas con la iniciativa 
de información sobre la tierra y el acceso de las mujeres a ella; la red Omidyar, una 
organización sin fines de lucro con sede en los Estados Unidos, por el monto de 
USD 241 000, que se utilizarán en el bienio 2010-2011 principalmente para el 
Portal de la tierra en el ámbito de la iniciativa de información sobre la tierra; la 
Agencia Suiza para el Desarrollo y la Cooperación (COSUDE) por el monto de 
CHF 175 000 —o aproximadamente USD 175 000— para la iniciativa relativa a la 
ampliación del diálogo en gran escala sobre las adquisiciones de tierras y las 
alternativas posibles, de octubre de 2010 a finales de 2011.  

21. En 2011, la secretaría seguirá coordinando las principales funciones relativas a la 
movilización de recursos consistentes en identificar nuevas oportunidades de 
financiación, redactar propuestas e informes, y entablar negociaciones con 
donantes actuales y potenciales. Se hará especial hincapié en asegurar la 
financiación básica en apoyo del nuevo marco estratégico. La Coalición pondrá en 
marcha negociaciones con el Gobierno de los Países Bajos y el Norad tras la 
aprobación oficial del marco estratégico. También están en marcha deliberaciones 
con los nuevos miembros y asociados para elaborar propuestas conjuntas.  

22. En 2011, la secretaría de la Coalición seguirá trabajando con los nodos regionales y 
fomentando la movilización de fondos y, al mismo tiempo, seguirá desempeñado 
una función de apoyo. Cabe señalar que, por lo general, los miembros contribuyen 
a las actividades de la Coalición tanto de forma financiera (cofinanciación) como en 
especie. Tras la aprobación de la política de contribuciones de los miembros en 

                                           
1 Página 7, párrafo 22: "…la financiación futura [del FIDA] dependerá de que se alcancen los objetivos de 
cofinanciación aportada por otros donantes, de tal manera que al cumplirse 24 meses del proceso el monto de los 
fondos provenientes de otros donantes al presupuesto global no deberá ser inferior al 65% de los fondos necesarios, y 
de este porcentaje, no menos del 50% deberá corresponder a la parte administrativa”. Este Plan de acción se elaboró 
en respuesta a una evaluación externa de la Coalición solicitada por el FIDA y tuvo validez hasta diciembre de 2008, 
cuando se firmó un memorando de entendimiento entre la Coalición y el FIDA. Sin embargo, la Coalición sigue tratando 
de asegurar la sostenibilidad y autonomía financieras. 



Anexo   EB 2011/LOT/G.3 
 

8 

2009, en 2010 los miembros de la Coalición por primera vez pagaron cuotas de 
afiliación y, a este respecto, un 70% de los miembros pagó sus cuotas bien en 
efectivo bien en especie. Las contribuciones de afiliación son un medio importante 
para que los miembros adquieran un sentido de apropiación y expresen su 
compromiso con respecto a la Coalición y respalden su sostenibilidad financiera. 
Esta donación del FIDA contribuirá al programa de trabajo de la Coalición para 
2011, de acuerdo con el presupuesto siguiente. Determinados gastos efectuados 
por la Coalición en 2011, antes de la firma del convenio de donación, podrán 
considerarse admisibles a efectos de esta donación siempre que sean compatibles 
con el programa descrito anteriormente. 

Resumen del presupuesto y plan de financiación 
(en dólares de los Estados Unidos) 

Categoría de gasto FIDA Cofinanciación 

Acogida de la secretaría de la Coalición 0 250 000 

Planificación de la gobernanza de la Coalicióna 90 000 87 865 

Costos administrativos de la secretaría 50 000 638 601 

Actividades generales del personal de la secretaría 130 000 597 906 

Programas regionales de la secretaría 100 000 249 607 

Viajes y seguimiento y evaluación 40 000 97 015 

Donaciones/actividades programáticas 590 000 1 676 072 

Total  1 000 000 3 597 066 

a Incluye la Asamblea de los Miembros de 2011. 

 



 
 

 
 

A
n
exo

 –
 A
p
én
d
ice 

E
B
 2
0
1
1
/LO

T
/G
.3 

 

9
 

 

Logical framework 
 Objectives-hierarchy Objectively verifiable indicat ors Means of verification Assumptions 

Goal Secure and equitable access to and control over land 
for poor women and men Percentage of farming rural households having access 

to tenure security (ownership rights, secure leaseholds 
agreement) in areas covered by ILC’s land monitoring 
activities ; Reduction in the frequency, severity of land 
disputes in areas covered by ILC’s land monitoring 
activities 
 

Compilation of results of CSO-IGO 
monitoring activities (Land Watch; 
Observatories; World Bank’s Land 
Governance Assessment 
Framework) 
Surveys and study reports on Impact 
Ad hoc expert task force’s 
opinion/assessment (to be organized 
by ILC biennially 

 

Objectives 1.influence formulation & implementation of national 
policy 
2. Influence global & regional land-related processes 
and systems 
3. Building the world’s leading knowledge network on 
land governance 

Number of ILC’s target countries in which pro-poor 
provisions in national land law, policy or program are 
strengthened (target: 2); Number of ILC target 
countries in which the implementation of existing 
progressive land policy is improved (target: 2); Number 
of households (gender disaggregated data) that 
gained or protected their land rights as a result of ILC 
direct action on the ground (target: 50,000 
households) 

Number of global or regional land related policy 
process or document in which ILC inputs are reflected 
in a discernable manner (target: 3); Positive rating of 
relevance and impacts of at least 3 multi-stakeholder 
dialogues initiated or supported by ILC on emerging 
issues . 

 Land Portal appears as one of the 10 first results for 
searches on Google, and other major internet search 
engines for land governance related topics; Number of 
hits, log-ins to Portal increase of 30%; Sample of 
leading experts positively rate the knowledge 
contribution of ILC’s publications (four out of five 
scale); Sample of member and partners attending 
collective learning initiatives confirm that they are 
using the knowledge acquired 

Legislative and Legal Provisions 
National Programmes and Budget 
Monitoring government targets (i.e. 
Ministries, local authorities, national 
committees) 
Monitoring Media and other relevant 
group (Church, NGOs etc.) 
Progress and final reports of 25 
supported actions 
Global Policies and Agreement 
Monitoring international targets 
Media monitoring 
Land Portal webpage 
Survey reports 
Expert task-force 
opinion/assessment 

Focus countries enjoy a stable 
political environment necessary 
for land reform and 
implementation to proceed 
Land issues retain or gain in the 
level of interest in the global 
development agenda 
Interpretative barriers on 
concepts hold by ILC 
constituents ’sub-groups do not 
hinder the generation of 
"collective knowledge" 

Outputs  Strengthened or initiated collaborative partnerships in 
focus countries 

 Land Policies Implementation pilot tested, documented, 
shared and adopted 

 CSOs, Int. Orgs, Govs and other actors have a better 
understanding of land issues 

 Global and regional processes benefit from 
perspectives, knowledge and expertise from actors 
traditionally excluded 

4 country-level collaborative partnerships 
Land watch/observatory (ILC’s focus countries ) 
Comprehensive country profiles (ILC’s focus countries) 
10 ILC supported direct interventions on the ground 
Number of events organized at national level to share 
results  
High rating by expert/interest group panel (4 in a scale 
of 5) of the relevance and significance of results of 
pilot interventions 

Progress and final reports from grant 
recipient 
Media clips 
Documenting and evaluation reports 
Proceedings and other 
documentation of workshops 
Trip reports by secretariat, regional 
coordinators members and partners 
web-statistics 

Members, partners and other 
relevant actors perceive the 
benefits of participating in the 
national dialogue higher than its 
costs. 
Local authorities and 
communities targeted remain 
receptive 
Appropriate inputs are provided 



 
 

 
 

A
n
exo

 –
 A
p
én
d
ice 

E
B
 2
0
1
1
/LO

T
/G
.3 

 

1
0
 

 Objectives-hierarchy Objectively verifiable indicat ors Means of verification Assumptions 
 World leading online platform to share land related 

information established 
Contributed to bridging the gap between grassroots, 
academic research 

Number of global advocacy events organized and 
attended (panel discussions, side events etc.) 
Number of dialogues with key actors on emerging 
land-related issues (foreign investment in land, FPIC, 
etc.). 
High rating (4 in a scale of 5) by participants of the 
relevance and quality of ILC-facilitated events 
ILC inputs are reflected in a discernable manner in at 
least 5 global land related policy agreement processes 
Number of members and partners contributing to ILC 
consultations and involved in joint advocacy initiatives 
Number of members and partners attending 
international events 
Number of policy brief, declarations and policy papers 
resulting from ILC consultation 
Continuous expansion of Land portal including at least 
25 baseline country profiles completed 
Land Portal appears as one of the 10 first results for 
web searches land governance related topics 
Number of hits, log-ins to Portal increase of 30% 
Increase Number of collaborative research on the 
ground on priority themes 
Collaborative research generates high-value 
knowledge products  
Increase in number of workshops and other knowledge 
sharing events 
25% increase of members and partners attending 
collective learning initiative (learning routes, training of 
trainers etc.) 
Average high rating (4 out of 5 scales) of the quality of 
learning routes, training activities by beneficiaries 
Evidence of positive impacts of internship programmes  
Positive rating of knowledge sharing efforts 

Survey of participants in training, 
learning routes and internship 
programmes 
Expert task-force 
opinion/assessment 
Feedback from members and 
partners 

in a timely and effective manner 
Government agencies remains 
committed to implement policies 
and laws 
International organizations 
working on development 
remains committed to include 
land issues in their policies 
International organisations 
remains open to include 
alternative voices in the 
consultations on policy 
formulation and implementation 
High heterogeneity of data do 
not impede the comparability of 
reports 

Key 
Activities 

1.1.1 Develop ILC National Engagement Strategies  
1.1.2 Support national multi-actor dialogues 
1.1.3 Raising public awareness  
1.2.1 Empowerment &capacity building CSOs 
1.2.2 Support Piloting and documenting  
2.1.1 Initiating & coordinating multi-actor dialogues  
2.1.2 Participation in international for a and 
initiatives 
2.2.1 Facilitating consultations  
3.1.1 Launch & further develop Land Portal 
3.1.2 Monitoring land governance (Land Watches) 
3.2.1 Collaborative research and 
3.2.2 identification, sharing of good practices  

National strategy focal point organization  
Contracts for multi-stakeholder dialogue  
Regional coordinators 
Funding for 10 initiatives on the ground 
Funding for documenting and sharing results of 
pilots and other initiatives on the ground 
Inclusive dialogue coordinators 
Funding for participation in international forums 
Coordination of consultation at global and regional 
level  
Land Portal Coordinator hired 
Contracts for supporting monitoring activities at 
national and regional level 

 Donors retain interest 



 
 

 
 

A
n
exo

 –
 A
p
én
d
ice 

E
B
 2
0
1
1
/LO

T
/G
.3 

 

1
1
 

 Objectives-hierarchy Objectively verifiable indicat ors Means of verification Assumptions 

3.3.3 Learning routes 
3.3.4 training of trainers 
3.3.5 Internship programmes 

Funding for collaborative learning initiatives 
Focal point organisations for learning initiatives 
Regional and global coordination 

 
 


